(Délibération du Conseil & Aiguesmortes du 31 mars 1570},

Carolus, dei gratia Francorum
Rex, Senescallo Bellicadri et
Nemausi, necnon Castellano et
Vicario ac Judict nostris Aqoa-
rum-Mortuarum aut eorum loca
tenentibus, salutem

Cumgque exponentes memoratl
ad privilegiorum {sicut predicitur)
modo prefato perditorum cau-

Charles, par la grice de Dieu,
Roy Je France, au Sénéchal de
Beancaire ¢t de Nimes, et & nos
Chitelain et Viguier et Juge
d'Aiguesmortes ou leurs Lieute-
nants, salut......ovviiiiinnnn

C'est cependant en vertu du
contenu aux priviléges, qui ont
été ansi perdus, que les expo-

sam, habeant, teneant ac possi- sants ont, tiennent ¢t possédent,
deant eorumq. predecessores ab comme leurs prédécesseurs de
antiquo habuerunt, tenuerunt et toute ancicauneté, ont eu, tenu et
possederunt quoddam stagnum possédé un certain ¢tang appelé
nuncupatum de lo Marele et de la Maréte et une certame
quamdam aliam robinam situa~ robine située dans le terrain

tam 10 terrtorio de Pecaissio,
vulgariter appellatam Roze-mort,
pisces ac aves provemenies ex
stagno predicto ac quascumgq.
alias venationes provenientes
ex eodem, una cum nonnuilis
herbagiis, pascuis, pasturalibus,
venationibus, robinis ac piscarus
juxta dictam villam nostram
sitis.

de Pecais appelée vulgairement
Roze-mort , la jouissance des
poissons et oiseaux provenant
dud, étang, ensemble la posses-
sion de plusieurs herbages, paca-
ges, pAturages, chasses, robines
et pécheries situés aupris de
lad, ville ete.

(Lettres de Charles VII qui mandent av Sénéchal de Beau-
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tive des deux dtangs de la Marette et du Repausset,
placés entre Aiguesmortes et la mer. La mention
trés-précise qui y est {aite de la plage située entre la
mer et le dernier de ces élangs, qui porte encore
aujourd’hui le nom de Boucanet qu’elle avait autre-
fois, nom que lon retrouve dans un acte authenti-
que de 1363, enfin les conventions de 1284 et 1301,
relatives & l'étang des Caitives et aux pécheries situées
aux abords de lancienne roubine ou canal-viel, qui
faisait communiquer la ville avee la mer, sont autant
de preuves irrétutables que la situation géographique
des lieux n’a pour ainsi dire pas changé depuis S.
Louis, et que les modifications qui y ont été apportées
sont Peuvre de 'homme et non celle de Ia nature (1).

caire et Nimes de maintenir les habilants d' diguesmortes en la
possession. des pécheries, élangs, herbages, chasse, elc., du
terrain & diguesmortes, du 6 avril 1434

Sentence de Pierre de Borda, Cbler (Chevalier] ct chambelan
ordinare du Roi, et pour Jui gouveincur & Montpellier, qui mam-
tient les Consuls d’Aiguesmortes dans le dioit de piobiber la
péche dans l'étang du Repausset, en date du 19 septembre 1554,

{1} Guwllermus de Intromonti-
bus, de Aquis-mort., testis jura-
tus super sancta quatucr der
Evangeha, puram et meram quam
sciverit dicere et deponcre veri-
tatemn de et super contentis 1n
dictis htteriset alus super quibus
wmteriogabitur, et dihigenter exa-
minatus dixit et suo deposwit
juramento, guod ipse alias vidit
robisam antiquam, de qua inpres-
criptis littets fit mentio, ita va-
cuamn et in tal statn quod naves
et meicaturee ve! saliem magna
navigia , magnas barchas per
eamdem ronam apud locum

Gullaume d’Entremeonts, d'Ar-
guesmoites, témoin assermenté
sul les quatre Evangiles de Dien,
ayant promis de dire la vénté
telle.qu’il la savait sur le contenu
auxd. lettres et sur ce qulil
sera de plus Interrogé, ayant éle
diment cxaming, a dit et déposé
en vertu de son serment qu'il a
autiefors vu la robine ancienne
dont s'agit dans lesd. lettres
dans une telle profondeur et en
si bon élat que les navires et
marchandises , les g1os biteaux
et grandes barques pouvant faci-
lement arriver par cette robine
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Cette opinion a été du reste trés-nettement affirmée
par M. Di Piétro, dans son histoire trop peu connue

Aquarum-mort. applicabant im-
pune ..

Dicensetiaminterrogatus quod,
tempore quo dicta robina erat
vacuata et in bono statu, vidit
supra deposila per eumdem, et
audivit, et quod 1w dicta rohina
‘et per eam applicabant navigia
mwagna grossos livos et alias bar-
chas.

jusqu'a Ja ville d’Aiguesmortes.

qui lun a été faite, que, au temps
que lad. robine était en bon état,
il a été lw-méme témoin de ce
qu'il a déposé ci-dessus, et quiil
a vu artiver par lad robme de
grosses tartanes de commerce et
autres barques.

Interrogatus qua de causa
cits m Arelate quam 1n gradu
de Boucanrelo, qu est juxta dic-
tam robinam, apliguant baichas et
n&vigia, et mercatores ac merca-
turw eotumdem indicto gradu de
Boucaneto residere non sunt
ausi negue fecerunt expost, quod
dicta robina fwit dessicata et
toliter devastata, quoniam expost
plurcs mercatores et navigia
dicto grada fuerunt et depredati
et aprisionat, ete

Interrogé pourquo: les barques
préferent d'aller & Arles, au lea
d’aborder an gran de Boucanel
situé auprés de lad. robine, a
dit que cest & causc que les
navigafeurs n’nsent pas s'arré-
ter aud. grau de Boucanet
depuis que tad. robine est com-
tlée et dégradée, que plusieurs
navigateurs qui s'y étaient airé-
1és y out eté pillés, etc.